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DANMARK

Gudenåen er 
Danmarks længste å 
og eneste flod. Fra kilden 
til udløbet i Randers Fjord 
er den cirka 160 km.

 Gudenåen og dens 
landskab er skabt af 
smeltevandet efter den 
sidste istid for omkring 
10.000 år siden.   
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GUDENÅSTIEN

Gudenåstien er en 175 kilometer lang rute, der følger 
Danmarks længste å – fra Kilden ved Jyllands høj-
deryg over Søhøjlandet og til Randers, hvor du kan 
fortsætte ad Randers Fjord Stien til Kattegat. 

Gudenåstien er ensartet afmærket med røde pile og 
prikker og indimellem Gudenålogoet. 

På oplevgudenaa.dk finder du beskrivelser af etaper, 
forslag til ture samt information om, hvordan du finder 
alternative veje, hvis stien er oversvømmet. 

GUDENÅ-TRAIL

The Gudenå Trail is a 175 
kilometers long route following 
Denmark’s longest river. From 
its source at the Jutland Ridge, 
through the Søhøjlandet (Lake 
Highlands), and on to Randers 
Fjord. The trail leads you through 
varied Ice Age landscapes, lets 
you experience unique nature 
shaped by the constant interac-
tion with water, and takes you past 
cultural heritage from the Stone 
Age to present day.

The Gudenå Trail is uniformly 
waymarked with red arrows and 
dots. In some places, the trail may 
be flooded when water levels 
are high.

experiencegudenaariver.com

GUDENÅ-PFAD

Der Gudenå-Pfad ist ein 175 Kilo-
meter langer Wanderweg, der 
Dänemarks längstem Fluss folgt – 
von der Quelle am jütländischen 
Höhenrücken über das Søhøjland 
(Seenhochland) bis zum Randers 
Fjord. Entlang wunderschöner 
Natur führt der Weg durch ab-
wechslungsreiche eiszeitliche 
Landschaften, die vom 
ständigen Zusammenspiel mit 
dem Wasser geprägt sind. Auch 
viele kulturgeschichtliche Spuren 
zeugen von der menschlichen 
Nutzung des Flusses seit der 
Steinzeit. 

Der Gudenå-Pfad ist einheitlich 
mit roten Pfeilen und Punkten 
markiert. An einigen Stellen kann 
der Weg bei hohem Wasserstand 
überflutet sein. 

gudenaaflusserlebnisse.de
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GUDENÅSTIEN – FRA KLOSTERMØLLE TIL SILKEBORG 

DET REKREATIVE SØHØJLAND

Fra Klostermølle til Silkeborg løber Gudenåen 
gennem det smukke Søhøjland. Oplev det bølge-
de mosaiklandskab, de storslåede udsigter og den 
søgrønne natur, som gør godt for krop og sjæl.

Under det landskendte Himmelbjerget breder sig et 
bølget mosaiklandskab, hvor Gudenåen flyder igen-
nem et af Danmarks ældste turistområder. Søerne 
indbyder til ro og skønhed og udgør en smuk juvel i 
det danske landskab.

HIMMELBJERGRUTEN

Himmelbjergruten er stort 
set sammenfaldende med 
Gudenåstien mellem Ry og 
Silkeborg. Den går mellem Ry 
Station og Silkeborg Station – 
på sydsiden dog kun mellem 
Silkeborg og  Himmelbjerget. 
Fra Himmelbjerget kan du følge 
stien til Ry.
 
Går du begge veje rundt om 
søerne er turen cirka 50 kilo-
meter lang. Nyd det smukke, 
varierede landskab og Guden-
åen, som gennemløber søerne 
og mærk højdeforskellen på 125 
meter fra søfladen til Himmel-
bjergets top.

Himmelbjergruten er som 
Gudenåstien og Vandreruten 
Aarhus-Silkeborg afmærket 
med røde pile og prikker på 
pæle. 

Pælenes farve fortæller, om 
du er på private eller offentlige 
arealer. Brune pæle står på 
private arealer, hvor du må 
færdes på veje og stier fra kl. 6 
til solnedgang. Røde pæle står 
på statens arealer og sorte på 
kommunale arealer. På offentli-
ge arealer må du færdes døg-
net rundt – også uden for vej 
eller sti, hvis der ikke er hegnet 
eller skiltet anderledes.

VANDRERUTEN
AARHUS-SILKEBORG 

Vandreruten Aarhus-Silkeborg 
på 80 km går fra den nedlagte 
Hammelbanes endestation i 
Aarhus til Skanderborg og videre 
til Silkeborg Station, syd om sø-
erne. Vandreruten Aarhus-Silke-
borg følger med få undtagelser 
Gudenåstien frem til Silkeborg 
midtby. Gudenåstien fortsætter 
mod Randers, og Vandreturen 
Aarhus-Silkeborg slutter på 
stationen.

Karakteristisk for ruten er, at 
den næsten i hele sin længde 
krydser eller følger større vand-
løbsdale. Den østlige del ligger i 
eller langs med den brede del af 
Århus Ådal. Midtvejs følger ruten 
den smalle del af Århus Ådal og 
den vestlige del af Jeksendalen, 
og længere mod vest krydser 
den Illerup Ådal.

Oplev en rute med lysåben 
løvskov, tætte nåletræsbeplant-
ninger, sumpe, der afvandes 
af små vandløb, og lysninger 
præget af eng eller hede. Nogle 
steder går ruten forbi smukke 
skovsøer. Andre steder stiger 
den op over høje bakkepartier, 
hvorfra der flere steder er en 
storslået udsigt.

Kommunal teltplads på naturområde direkte ned til 
Brassø med adgang fra vandet.

De Små Fisk kan kun benyttes som dagcamping, det 
vil sige at der som udgangspunkt ikke må overnattes 
på pladsen. Der er dog mulighed for at overnatte 
primitivt på De Små Fisk – i telt på teltpladsen eller i 
shelter, hvis du kommer til pladsen i kano eller kajak 
eller som vandrer på Gudenåstien. De to sheltere tæt-
test på Brassø er forbeholdt kano og kajakroere. De 
fire sheltere længst væk fra Brassø kan også benyttes 
af publikum på Himmelbjergruten eller Gudenåstien.

DE SMÅ FISK 

9Bryggebjergs top ligger 80 meter over havet. Fra 
det ca. 20 meter lavere liggende område, der kaldes 
Udsigten, er kigget ud over Gudenåen, søerne og 
skovene helt fantastisk. 

Bryggebjer og Udsigten er de naturlige højdepunkter, 
når du vandrer mellem Ry og Laven. 

Adgangen for offentligheden til Bryggebjerg og Ud-
sigten er sikret ved fredning. Fra de to steder kan man 
opleve udsigten over Julsø til Himmelbjerget.

BRYGGEBJERG

7

Fra Silkeobrg kan du også følge Træstien til Randers. 
Trækstien følger Gudenåstien.
 

TRÆKSTIEN

11

Oplev Himmelbjerget – og de mange andre bjergta-
gende udsigter. Oplev Søhøjlandet fra vandsiden.

Kør på nogle af Danmarks bedste MTB-spor, Dan-
marks Tag eller sporerne omkring Silkeborg. Eller 
kombinér din gåtur med en tur på en af
turbådene.

10
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På oplevgudenaa.dk kan du finde 
opdaterede oplysninger om de mange 
oplevelser, du kan få ved og på 
Gudenåen. Find også podcasten ”Åsteder 
– fortællinger fra Gudenåen” om den rige 
kulturhistorie fra stenalder til i dag på 
oplevgudenaa.dk/podcast. 

På denne strækning går du i Søhøjlandets dramati-
ske landskab. Strækningen er 38 kilometer.

Turen mellem Klostermølle og Ry kunne med en vis 
ret tematiseres som middelalderruten. Her passerer 
man flere vigtige middelalderlige lokaliteter. Kloster-
mølle ligger, hvor Voer Kloster lå i middelalderen, og 
Sct. Sørens Kirke i Gl. Rye var et stort valfartsmål i sen-
middelalderen. Går du få kilometer mod øst, kommer 
du til Øm Kloster Museum.
 
Mellem Ry og Silkeborg går Gudenåstien både syd 
og nord om søerne. På dele af strækningen er den 
sammenfaldende med Himmelbjergruten og Van-
dreruten Aarhus-Silkeborg men alle steder skiltet som 
Gudenåstien. 

På den sydlige strækning kommer du blandt andet 
forbi det ikoniske Himmelbjerget, hvis top er 147 meter 
over havet og 125 meter over søfladen. På den nordlige 
strækning passerer du flere storslåede udsigtspunkter.

Man kan kombinere sin vandretur med en af Hjejle-
bådene eller tage den soldrevne cykelfærge mellem 
Skyttehuset Camping og Ålekroen. På den nordlige 
strækning er det også muligt at tage toget – der er 
stationer i både Laven og Svejbæk. 

Man kan kommer til både Ry og Silkeborg med toget. 
Fra Ry Havn til Silkeborg Havn er der cirka 25 kilometer 
vandring begge veje rundt om søerne. Turen er let til 
moderat.

Hvor Gudenåen løber ud i Mossø anlagde  
benediktinermunke omkring år 1100 Voer Kloster. 
Munkene byggede en 1,3 kilometer lang dæmning, 
der leder vandet ind i en kanal med et passende fald 
til at drive en vandmølle - Klostermølle. 

I 1872 blev Klostermølle til en træmasse- og papfabrik. 
Den markante 90 meter lange tørrelade er bevaret. 

I dag er Klostermølle et vigtigt rekreativt knudepunkt 
med teltplads. Fra Sukkertoppen vest for Klostermølle 
er der en enestående udsigt over området.

KLOSTERMØLLE 

1

Gl. Rye er et godt udgangspunkt for ture ved Gudenå-
en og det sydlige Søhøjland - tæt på Klostermølle, Øm 
Kloster, Gudenåens natur og rekreative muligheder. 

Byens kirke var en vigtig valfartskirke i middelalde-
ren med helligkilden Sct. Søren - og byen scene for 
danmarkshistorie, da Chr. III. blev valgt til konge i 1534, 
hvilket betød reformationens indførelse i Danmark.  

I byen er der et møllemuseum, Gl. Rye Mølle samt 
mulighed for indkøb og restaurantbesøg. 

GL. RYE

2

Øm Kloster ligger smukt ned til Mossø med ruinpar-
ken, klosterhaven og det lille museum, der formidler 
stedets historie. 

Klosteret er spændende af mange grunde - blandt 
andet på grund af de mange skeletter og klosterha-
ven, der gør os klogere på munkenes lægevirksom-
hed og kanalerne, der viser, hvordan munkene forstod 
at forsyne klosteret med rindende vand.

ØM KLOSTER

3

Friluftscenter Sletten er et stort lejrområde, der ejes 
af FDF og blandt andet bruges til deres store landslejr 
hvert 5. år. Der holdes kurser for unge FDF’ere. Sletten 
dækker et område på 121 ha land, skov, kuperet ter-
ræn, åbne arealer, vand og vildmark. 

Du meget velkommen til at besøge Sletten som skov-
tursgæst. De har flere aktiviteter, som står permanent 
fremme rundt omkring i skoven. Dem er du velkom-
men til bruge, hvis de ikke er optaget af andre. 
Aktiviteterne skal blot efterlades i samme stand, som 
da du kom.

FRILUFTSCENTER SLETTEN

6

Lad Ry være udgangspunkt for dine gudenåoplevel-
ser. Du kan komme hertil med tog, sejle med turbåd 
og i kano, kajak eller motorbåd. 

Himmelbjergruten mod Silkeborg starter - eller slutter 
- i Ry, og du kan gå både syd- og nord om søerne fra 
Ry. Ry er en hyggelig by med både overnatningsmu-
ligheder, spise- og indkøbssteder.

RY

4

Himmelbjerget blev frem til midten af 1800-tallet 
opfattet som Danmarks højeste punkt. Med sine  
147 meter over havet er det sagnomspundne  
Himmelbjerg bestemt også en imponerende kæmpe.

På toppen af Himmelbjerget står det 25 m høje  
Himmelbjergtårn. Tårnet er et demokratisk protestmo-
nument. Da Rigsdagen i 1866 indskrænkede valg-
retten og gav godsejerne magten, foreslog Michael 
Drewsen på grundlovsmødet i 1867 et mindesmærke 
for Frederik 7. – som protest mod den nye Grundlov.

HIMMELBJERGET

5

FÆRDSEL PÅ 
GUDENÅSTIEN – VIS HENSYN

Gudenåstien er en vandrerute, og på store dele af  
Gudenåstien er cykling og ridning ikke tilladt. Find 
oplysninger om, hvor du kan cykle og ride på oplevgu-
denaa.dk 

På Gudenåstien går du mange steder på private arealer. 
Lodsejerne har velvilligt åbnet arealerne for færdsel, så 
vis hensyn.

NATURBESKYTTELSESLOVENS ADFÆRDSREGLER

•	� Du må gå på veje og stier på privatejede arealer 

•	� Færdsel til fods på private arealer må ske fra kl. 6 til 
solnedgang

•	� Hund skal føres i snor

OPHOLD

•	� I private skove og på private arealer må du ikke tage 
ophold inden for 150 m fra beboelses- og driftsbyg-
ninger.

•	� I offentlige skove må du ikke tage ophold inden for 50 
m fra beboede bygninger.

AFFALD

•	� Benyt de opstillede affaldsbeholdere eller tag dit 
affald med – også gerne andres.

Sindbjerg og Stoubjerg er et smukt naturområde 
med to lyngdækkede toppe beliggende i hedeom-
rådet nord for Sejs og Borre Sø, ca. 5 km sydøst for 
Silkeborg. Sindbjerg er 103 meter og Stoubjerg er 99 
meter højt.Fra toppene er der en vidtstrakt udsigt især 
i syd og sydøstlig retning. Man ser hele sørækken fra 
Silkeborg til Himmelbjerget. 
 
Sindbjerg og Stovbjerg regnes ligesom Himmelbjer-
get for at være såkaldte ”falske bakker” - skrænter der 
er dannet, da isen borteroderede det nærliggende 
landskab.

SINDBJERG STOUBJERG

8 Silkeborg er kendt for smukke søer, store skovområ-
der, bakkede landskaber og arter, som som er unikke i 
Danmark. Det er en af grundene til, at Silkeborg siden 
2017 har arbejdet ambitiøst med visionen om at være 
Danmarks Outdoor Hovedstad. 

En vigtig del af visionen er at bruge naturen til at øge 
trivsel, sundhed og velvære. Derfor vil du ofte støde 
på en børnehave, skoleklasse eller plejehjemsgruppe 
i Silkeborgs natur, hvor de – sammen med beboere og 
besøgende – benytter sig af de mange gode naturfa-
ciliteter, der findes næsten overalt i kommunen. 
 

SILKEBORG – DANMARKS OUTDOORHOVEDSTAD 
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